1

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

katedra biologických a lékařských věd

Laboratorní metody detekce Borrelia burgdorferi v klinickém

materiálu

(bakalářská práce)

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Marcela Vejsová, Ph.D.

Hradec Králové, 2013 Petra Mottlová

2

„Prohlašuji, že tato bakalářská práce je mým původním autorským dílem. Veškerá

literatura a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny

v seznamu použité literatury a v práci řádně citovány. Práce nebyla využita

k získání jiného nebo stejného titulu.“

datum: podpis:

3

Ráda bych poděkovala paní Mgr. Marcele Vejsové, Ph.D. za odborné vedení,

poskytnutí materiálů, ochotu a cenné rady při zpracování mé bakalářské práce.

Děkuji i své rodině za trpělivost a dlouhodobou podporu při studiu.

4

Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Autor: Petra Mottlová

Název: Laboratorní metody detekce Borrelia burgdorferi v klinickém materiálu

Bakalářská práce

Studijní obor: Zdravotní laborant, prezenční forma

Cíl práce: Shrnutí hlavních dosud známých poznatků o Lymeské borrelióze.

Jednotlivé kapitoly pojednávají o historii onemocnění, etiologii, epidemiologii,

patogenezi, prevenci, klinickém obrazu, léčbě a diagnostice. Větší pozornost je

věnována právě dnešním možnostem laboratorní diagnostiky onemocnění a její

problematice. Cílem praktické části je vytvořit statistický přehled o stavu

onemocnění v Hradci Králové.

Metody: Statistická analýza datového souboru pacientů, kteří byli vyšetřeni

nepřímou metodou ELISA pro průkaz protilátek proti borreliím ve Fakultní

nemocnici Hradec Králové. Výsledky analýzy jsou uvedeny v tabulkách a pro

lepší orientaci také v grafech.

Výsledky: Ze 7067 případů bylo 70,9% negativních a 28,1% pozitivních vyšetření.

Převládala akutní fáze onemocnění. Ženy byly více postiženy (55,1%) než muži

(44,9%). Průměrný věk žen byl 60 až 69 let a mužů 50 až 59 let. Září bylo

nejčastějším měsícem odběru vzorků. Analýza prokázala nejvyšší výskyt základní

diagnózy A69.2 (lymeská nemoc) a nejčastějším odebíraným klinickým

materiálem bylo sérum.

Závěry: Lymeská borrelióza je poměrně rozšířené onemocnění, které může

způsobit vážné následky. Výsledky laboratorních vyšetření nemusí odpovídat

klinickému obrazu pacienta a je nutné k diagnostice přistupovat komplexně.

Výsledky statistické analýzy se shodují s fakty uváděnými v odborné literatuře.
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Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Author: Petra Mottlová

Title: Laboratory methods of detection of Borrelia burgdorferi in clinical material

Bachelor thesis

Field of study: Medical laboratory technician, attendance study form

Background: Summarize the main finding of the known Lyme borreliosis.

Individual chapters deal with the history of the disease, etiology, epidemiology,

pathogenesis, prevention, clinical picture, treatment and diagnosis. Greater

attention is being paid to the possibilities of today's laboratory diagnosis of the

disease and its issues. The aim of the practical part is to provide a statistical

overview of the disease in Hradec Králové.

Methods: Statistical analysis of the data of patients who were examined by

indirect ELISA method to detect antibodies of borrelias at the University Hospital

in Hradec Králové. Analysis was performed in a professional statistical software.

Results of the analysis are given in tables and for better orientation in graphs as

well.

Results: From 7067 cases were 70,9% negative and 28,1% positive. The acute

phase was the most common stadium. Women were more affected (55,1%) than

men (44,9%). The average age of woman was 60 to 69 years and men 50 to 59

years. September was the most common month of sampling. The analysis

demonstrated the highest prevalence of primary diagnosis A69.2 (lyme disease)

and serum was the most common biological material used for examination.

Conclusions: Lyme borreliosis is a widespread disease that can causes serious

after-effect. Laboratory results always not correspond with clinical picture of the

patient. It is necessary comprehensive approach. Results of statistical analysis are

consistent with the facts reported in the literature.
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Seznam použitých zkratek

ACA acrodermatitis chronica atrophicans

ATB antibiotikum

Bb Borrelia burgdorferi

Bbsl Borrelia burgdorferi sensu lato

Bbss Borrleia burgdorferi sensu stricto

Bdr borrelia direct repeat – vlastní regulační geny

BL borreliový lymfocytom

BSK Barbour Stoener Kelly

CSF mozkomíšní mok

EIA Enzyme Immunosorbent Assay – enzymová imunoanalýza

ELISA Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay –

imunoenzymatická metoda ke zjištění protilátek

EM erythema migrans

Hsp heat shock proteins – proteiny teplotního šoku

IFA imunofluorescenční metoda

IgG imunoglobulin G

IgM imunoglobulin M

i.m. intramuskulární podání

IP index pozitivity

IS imunitní systém

i.v. intravenózní podání

LB lymeská borrelióza

MEP main extracelular protein

NRL Národní referenční laboratoř

NS nervový systém

ORF open reading frames – kódující sekvence genu

Osp outer surface protein – vnější povrchové proteiny

PCR Polymerase Chain Reaction – polymerázová řetězová reakce

PNC penicilin

p.o. perorální podání

SZÚ Státní zdravotnický ústav
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 UV ultrafialové záření

VlsE Variable major protein-like sequence, Expressed –

exprimovaná sekvence podobná sekvenci hlavního

variabilního proteinu

WB Western Blot
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1 Úvod

Lymeská borrelióza (LB) je onemocnění, které bylo objeveno v poměrně

nedávné době. Již od samého počátku své historie byla choroba pro badatele

velkou záhadou. Její tajemství spočívalo v multisystémových klinických

projevech a obtížně prokazatelném původci. Popisy klinických projevů jsou ale

známy po dlouhou dobu. První zmínka o LB pochází z roku 1883, kdy byl popsán

projev acrodermatitis chronica atrophicans (ACA). Muselo ovšem uběhnout

přibližně sto let, než se podařilo prokázat původce onemocnění, kterým je

bakterie Borrelia burgdorferi sensu lato (Bbsl).

LB je rozšířena především v Evropě, Severní Americe a Asii. V České

republice je nejčastější antropozoonózou, jejíž závažnost stoupá. Přenos je

zprostředkován kousnutím infekčního klíštěte rodu Ixodes, čímž se dostává Bbsl

do hostitele a následuje rozšíření do různých oblastí organizmu. Bbsl je

mikroaerofilní gramnegativní pohyblivá spirochéta, která způsobuje rozmanitá

postižení kůže, kloubů, nervového systému, srdce nebo oka.

Od doby objevu vznikla řada poznatků o vyvolávajícím agens, patogenezi,

klinickém průběhu, diagnostice i léčbě. Téma je aktuální zejména z toho důvodu,

že se i dnes potýká hlavně diagnostika a léčba onemocnění s řadou úskalí. LB se

může svým průběhem podobat řadě chorob a některé její formy se obtížně

diagnostikují. Současně interpretace sérologických testů s sebou přináší riziko

nerozpoznání nemoci. Na druhé straně často dochází k mylné diagnostice pouze

na základě pozitivních výsledků sérologie bez výskytu klinických projevů u

pacienta. Dobrou prognózu na vyléčení má stav, kdy je LB diagnostikována

v časném stádiu a je zahájena okamžitá léčba. Pozdní stádia jsou hůře léčitelná.

Z těchto důvodů vyžaduje diagnostika komplexní diagnostický přístup.

1.1 Zadání bakalářské práce

Zadáním bakalářské práce je poskytnout čtenáři hlavní fakta o LB se

zaměřením na laboratorní metody využívané k diagnostice a problematiku

diagnostiky. Speciální část je věnována statistické analýze LB, zpracování,

vyhodnocení výsledků, jejich interpretaci a diskuzi s využitím teoretických a

praktických znalostí dané problematiky.
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2 Cíle práce, výzkumné otázky, metodologie

Práce je rozdělena na teoretickou a analytickou část. Cílem první části

práce je vytvořit ucelený přehled o dosud známých poznatcích onemocnění.

V teoretické části jsem pro zodpovězení výzkumných otázek využila zejména

studium odborné literatury a obsahovou analýzu kvantitativních i kvalitativních

dat. Konkrétně jsem se snažila odpovědět na následující otázky:

Jak se rozvíjely poznatky o onemocnění?

Jaká je jeho etiologie?


[…]


Western blot by se měla provést v případě pozitivního nebo hraničního výsledku

testu ELISA a u negativních pacientů s odpovídajícími klinickými příznaky.

Western blot je přesnější a citlivější metoda než ELISA.

U sérologických vyšetření je nutné počítat s možným výskytem falešně

pozitivních i falešně negativních výsledků. Falešně pozitivní výsledky mohou

nastat v těchto případech:

zkřížená reakce s jinými spirochétami (leptospira, treponema, babesia)

gravidita

přítomnost revmatoidního faktoru nebo antinukleárních protilátek

protilátky se nacházejí u 10% zdravé populace

Příčin falešné negativity může být mnoho:

nepříliš velká citlivost a přesnost metody ELISA

koncentrace protilátek je příliš nízká pro detekci

včasné zahájení antibiotické léčby
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 test proběhl v době, kdy ještě nebyly protilátky v biologickém

materiálu detekovatelné

tvorba imunokomplexů antigen-protilátka

slabší imunitní odpověď organizmu

laboratorní chyba (internet 16).

Během uzdravování dochází k poklesu IgM protilátek a protilátky IgG

narůstají, poté IgM vymizí a IgG klesají. Ve většině případů se ale nacházejí

kolísavé nálezy. IgG protilátky mohou přetrvávat v těle několik let po infekci. U

některých případů s chronickým průběhem nemoci může dojít k nálezu IgM

protilátek místo očekávaných IgG protilátek, protože bakterie má schopnost

obměňovat svou antigenní strukturu a zmást tak organizmus. Dalším důvodem

obtížné diagnostiky je heterogenita borrelií v Evropě, která je příčinou vysoké

variability antigenů u borrelií (internet 10).

V některých případech se protilátky nemusejí vůbec začít tvořit. Takovým

případem je včasně nasazená léčba, vyvázání protilátek do imunokomplexů nebo

porucha obranyschopnosti (Durovska, 2010).

V analytické části práce jsem provedla statistickou analýzu výběrového

souboru výsledků vyšetření protilátek proti borreliím metodou ELISA a provedla

ověření základních charakteristik nákazy. Z celkového počtu vyšetření (7067)

byla zjištěna séronegativita u přibližně 70 % případů. Negativní výsledek nemusí

znamenat nepřítomnost onemocnění. Je nutné brát v úvahu možný výskyt falešně

negativních výsledků, jejichž příčiny jsem uvedla výše. Pozitivní výsledky

vyšetření jsem rozdělila podle typu pozitivity protilátek do stádia akutní fáze

(IgM+/IgG-), doznívání akutní fáze onemocnění nebo reinfekce (IgM+/IgG+) a

chronické fáze (IgM-/IgG+). Z 60 % se akutní fáze ukázala jako převládající

stádium onemocnění. Dominující akutní stádium si lze vysvětlit častějším

vyšetřením u případů s typickými projevy primoinfekce. Takové projevy jsou

snadněji diagnostikovány na rozdíl od nespecifických potíží u chronické fáze

onemocnění.

Odborníci uvádějí (např. Janovská, 2006), že LB častěji postihuje ženy než

muže v poměru 1:1,7. Dále se uvádí, že vrchol nastává mezi 45. až 49. rokem

života a poté nastává mírný pokles. Analýza prokázala, že byly skutečně častěji

postiženy ženy (55%). Věková kategorie s nejčastějším výskytem choroby byla u
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žen ve věku 60 až 69 let a u mužů ve věku 50 až 59 let. V dětském věku byl

výskyt v závislosti na věku a pohlaví vyrovnaný.

Diagnostika nákazy se provádí během celého roku. Největší množství

případů nákazy je hlášeno v teplých měsících, ale lymeská borrelióza nemá tak

úplně typický sezónní výskyt kvůli různé inkubační době a různým klinickým

projevům. V analýze jsem vyhodnotila jako nejčastější měsíc odběru září.

Z celkového počtu pozitivních výsledků se ukázala jako převládající

diagnóza A69.2 (lymeská nemoc). U zbylých případů se vyskytovalo velké

množství různých diagnóz: neznámé a neurčené příčiny nemoci, roztroušená

skleróza, jiné poruchy nervové soustavy, pozorování pro podezření na nemoc

nebo patologický stav, nemoci svalové a kosterní soustavy, bolest v kloubu a další.

Svědčí to o různých klinických projevech nákazy.

Vysoký výskyt, závažnost nemoci, neexistující očkování, různý klinický

obraz, komplikovaná diagnostika a léčba vytváří z LB onemocnění, které je stále

předmětem intenzivního výzkumu.
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14 Závěr

Jedním z cílů bakalářské práce bylo vytvořit shrnutí hlavních dosud

známých poznatků o LB. Zaměřila jsem se především na možnosti dnešní

laboratorní diagnostiky LB a úskalí, která komplikují průkaz nemoci. Základem

diagnostiky je vyšetření protilátek proti borreliím metodou ELISA, která se

provádí ve většině laboratoří. Pozitivní testy vyšetření by měly být následně

konfirmovány pomocí WB. Největší šanci na uzdravení mají pacienti, u kterých je

onemocnění diagnostikováno včas a je ihned zahájena léčba pomocí ATB.

Chronický průběh onemocnění se vyznačuje rozličnými klinickými projevy, je

hůře diagnostikován a léčen. Diagnóza je vždy individuální a měla by vycházet z

výsledků laboratorních vyšetření a potíží pacienta.

Dalším cílem bylo pomocí popisné statistiky vyhodnotit datový soubor

výsledků vyšetření protilátek proti borreliím metodou ELISA od pacientů, kteří

byli vyšetřeni ve Fakultní nemocnici Hradec Králové v období září roku 2011 až

srpen 2012. Vypracovala jsem přehled o stavu onemocnění v Hradci Králové a

jeho blízkém okolí. Porovnala jsem výsledky analýzy s obecně známými poznatky

o nemoci, které se v analýze podařilo potvrdit.
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