UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek vedoucího / konzultanta bakalářské práce

Autor/ka práce: Petra Mottlová

Vedoucí / školitel práce: Mgr. Marcela Vejsová, Ph.D.

Konzultant:

Rok zadání: 2011

Rok obhajoby: 2013

Název práce:
Laboratorní metody detekce Borrelia burgdorferi v klinickém materiálu

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.
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Invence autora/ky byla průměrná.
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Autorka předložené bakalářské práce se věnovala možnostem laboratorní diagnostiky boreliózy.
Pracovala samostatně a pečlivě a ačkoliv se jedná o bakalářskou práci, je její součástí i
experimentální část, ve které autorka zanalyzovala data získaná z Ústavu klinické mikrobiologie
Fakultní nemocnice Hradec Králové. Prokázala dobrou orientaci ve studované problematice,
schopnost samostatně vyhledávat a zpracovávat literární prameny i datové soubory a
formulovat závěry.
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